
 

UNITA' DI STAFF COMUNICAZIONE E MARKETING ISTITUZIONALE  

Ufficio Orientamento e Tirocini  

CENTRO SERVIZI DI ATENEO PER LA DIDATTICA 

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e Diritto allo studio 

  

 

D.R. n. 713/2023   

IL RETTORE 

 

 

VISTO lo statuto del Politecnico di Bari; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341 e in particolare l'art. 13, che istituisce il servizio di 

Tutorato presso ciascuna Università; 

VISTA la Legge 170/2003, che prevede l’attribuzione di assegni di incentivazione per attività di 

tutorato e attività didattico–integrative, propedeutiche e di recupero, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, lettera b) e successivi decreti attuativi, destinati a studenti 

iscritti ai corsi di laurea magistrali e a ciclo unico, ai dottorati di ricerca e alla scuola di 

specializzazione per le professioni legali; 

VISTO   il D.lgs. n. 68 del 29.03.2012; 

VISTO il D.M. 289 del 25.03.2021 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle 

Università 2021-23 e Indicatori per la valutazione periodica dei risultati” che ha 

rideterminato per il triennio 2021-23, i criteri e le modalità per la ripartizione del “Fondo 

per il sostegno dei Giovani e per favorire la mobilità degli studenti, piano lauree 

scientifiche e piani per l’orientamento ed il tutorato”; 

CONSIDERATO che con lo stesso D.M. il Ministero ha reso noto, per ciascun Ateneo, le 

relative assegnazioni per l’anno 2021, che fanno riferimento agli interventi di cui alla 

tabella 7 dell’allegato 3, punto I (Mobilità internazionale), punto II (Tutorato e attività 

didattiche-integrative), punto III (Incentivi alle iscrizioni ai Corsi di studio di interesse 

nazionale e comunitario – classi STEM), dello stesso DM; 

VISTO il D.R. n. 377 del 09.03.2023 con il quale è stato bandito il concorso per l’attribuzione di 

assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, riservata agli studenti del Politecnico 

di Bari iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale, ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico e 

ai Corsi di Dottorato di Ricerca;  

VISTO il D.R. n. 645 del 19.05.2023 con cui è stata nominata la Commissione per la valutazione 

dei candidati;  

VISTO il verbale del 24.05.2023 redatto dalla Commissione di cui al D.R. n. 645/2023; 

VISTE le graduatorie formulate dalla Commissione a seguito della valutazione dei titoli, ai sensi      

dell’art. 5 del bando, e sulla base dei criteri stabiliti dalla stessa Commissione e riportati 

nel succitato verbale; 

VERIFICATA la regolarità della procedura; 

 



 

DECRETA 

 

Articolo 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico, di cui al D.R. n. 377 del 09.03.2023, 

per il conferimento di n. 38 assegni di per l’incentivazione delle attività di tutorato ripartiti tra 

Dipartimenti, Strutture, sedi e tipologie di attività come nella tabella di cui all’art. 1 dello stesso 

bando. 

 

Articolo 2 - Sono approvate le graduatorie di merito del concorso stesso contenute negli allegati                                

A, B, C, D, E, F, G, H, I e L al presente decreto e di cui costituiscono parte integrante. Sono 

dichiarati vincitori gli studenti collocati in posizione utile nelle relative graduatorie secondo il 

numero degli assegni messi a concorso e sopra riportati. 

 

Articolo 3 - Nel termine perentorio di tre giorni lavorativi dalla pubblicazione delle graduatorie, 

i candidati vincitori dovranno far pervenire all’ Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e 

Diritto allo studio la dichiarazione di accettazione o di rinuncia dell’assegno utilizzando 

l’apposito modulo scaricabile dal sito web poliba.it al link didattica/tutorato. Lo studente 

risultato vincitore su più posizioni dovrà indicare quella per la quale opta. Gli assegni di tutorato 

che risulteranno scoperti saranno attribuiti procedendo con lo scorrimento della relativa 

graduatoria.   

 

Articolo 4 – L’affidamento del ruolo di tutor avverrà mediante la sottoscrizione della 

dichiarazione di accettazione e di una lettera d’incarico e avrà effetto dal momento della 

sottoscrizione. L’assegno di tutorato verrà corrisposto in un’unica soluzione al termine della 

prestazione e previa consegna della relativa documentazione di cui all’art. 9 del bando di 

concorso.   

Agli assegni si applicano le disposizioni dell’art. 10 bis del D.Lgs. n. 446/97 (esenzione IRAP), 

nonché quelle dell’art. 4 della legge n. 476/84 (esenzione IRPEF) e, in materia previdenziale, 

quelle dell’art. 2, commi 26 e seguenti, della Legge n. 335/95 e successive modificazioni 

(iscrizione alla gestione separata INPS). 

 

Articolo 5 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale del Politecnico di Bari e nel sito 

web all’indirizzo www.poliba.it/didattica/tutorato. La pubblicazione secondo le suddette modalità 

ha valore di notifica ufficiale agli interessati. 

Bari, 06/06/2023 

 

   

IL RETTORE   

    Prof. Ing. Francesco Cupertino 

 

 

 

 

 
Il R.d.P: Adriana Ruggiero                                                           Il R.d.C..: Dimitri Patella                                     Il Direttore Generale   
adriana.ruggiero@poliba.it                                     dimitri.patella@poliba.it                      Dott. Sandro  

http://www.poliba.it/didattica/
mailto:adriana.ruggiero@poliba.it


 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato A 

 

 

 

 
 

 TUTORATO INFORMATIVO PER ORIENTAMENTO IN INGRESSO, IN ITINERE E IN USCITA 
  Responsabile di Gestione: Ufficio Orientamento e Tirocini, in raccordo con i Direttori dei Dipartimenti  

e/o loro Delegati 

Sede di Servizio: Sportello informativo/INFO POINT + sedi di svolgimenti eventi 
 

 

 N. 4 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 579741 GISSI Francesco Architettura 21,53 Vincitore 

2 586301 LOCONSOLE Carmela per l'ambiente e il territorio 19,92 Vincitore 

3 590472 CAPPARELLI Giuseppe Telecomunicazioni 18,00 Vincitore 

4 590704 TOMASICCHIO Marco Telecomunicazioni 18,00 Vincitore 

5 589179 IPPOLITO Pierandrea Gestionale 18,00 Idoneo 

6 590907 MATERA Andrea Gestionale 17,00 Idoneo 

7 589214 DE FLORIO Andrea Gestionale  14,00 Idoneo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato B 

 

 

 

 

 
 

 Tipologia: TUTORATO INFORMATIVO PER ORIENTAMENTO IN INGRESSO, IN ITINERE E IN USCITA 
  Responsabile di Gestione: Ufficio Orientamento e Tirocini, Centro Servizi di Ateneo per la Didattica,  

Ufficio Placement, in raccordo con le Segreterie Didattiche e gli Sportelli Informativi dei Dipartimenti 

Sede di Servizio: Sportello informativo/INFO POINT 
 

 

 N. 4 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 586223 CORVO Valeria Industrial Design 26,29 Vincitore  

2 586765 GAZZILLO Annachiara Industrial Design 24,39 Vincitore 

3 576315 FARIELLO Francesca Architettura 21,87 Vincitore 

4 590365 FRATTI SCAPATI Antonio per l'ambiente e il territorio 20,00 Vincitore 

5 589650 PIEMONTESE Tiziana Gestione delle Infrastrutture Civili 20,00 Idoneo 

6 590472 CAPPARELLI Giuseppe Telecomunicazioni 18,00 Idoneo 

7 590704 TOMASICCHIO Marco Telecomunicazioni 18,00 Idoneo 

8 587268 GRIMALDI Arianna per l'ambiente e il territorio 16,87 Idoneo 

9 586300 LONGOBARDI Gianluca per l'ambiente e il territorio 16,20 Idoneo 

10 587159 TOTARO Elena Pina Gestionale 15,67 Idoneo 

11 589214 DE FLORIO Andrea Gestionale  14,00 Idoneo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato C 

 
 
 

 
 

 
 

 TUTORATO INFORMATIVO PER ORIENTAMENTO IN INGRESSO 
  Responsabile di Gestione: Ufficio Orientamento e Tirocini in raccordo con i Direttori dei Dipartimenti  

e/o loro Delegati 

Sede di Servizio: Ufficio Orientamento e Tirocini 
 

 

 N. 4 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 579741 GISSI Francesco Architettura 21,53 Vincitore 

2 586508 FACCHINI Stefania per l'Ambiente e il Territorio 14,87 Vincitore 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato D 

 

 
 
 

 
 

 TUTORATO DI ORIENTAMENTO INTERNAZIONALE 
  Responsabile di Gestione: Ufficio delle Relazioni Internazionali in raccordo con le Segreterie Didattiche 

e i Coordinatori dei Corsi di Studio e/o i Delegati Erasmus dei Dipartimenti coinvolti nelle esperienze 
internazionali 

Sede di Servizio: Ufficio Orientamento e Tirocini 
 

 

 N. 2 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 590472 CAPPARELLI Giuseppe Telecomunicazioni 18,00 Vincitore 

2 590704 TOMASICCHIO Marco Telecomunicazioni 18,00 Vincitore 

3 590907 MATERA Andrea Gestionale 17,00 Idoneo 

4 590064 NOVARA Alessandro Per l'ambiente e il territorio 13,00 Idoneo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato E 

 

 
 

 
 

 TUTORATO PER ORIENTAMENTO PRESSO LE STRUTTURE PERIFERICHE (TARANTO, FABLAB) 
  Responsabile di Gestione: Responsabile della struttura periferica, in raccordo con Ufficio Orientamento  

e Tirocini, Centro Servizi di Ateneo per la Didattica, Ufficio Placement, Segreterie Didattiche  
e Sportelli Informativi dei Dipartimenti 
 

Sede di Servizio: 1) FABLAB  2) TARANTO 
 

 

 N. 3 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 586220 Latorre Anna Industrial Design 22,47 Vincitore 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato F 

 

 

 
 

 
 

 TUTORATO IN ITINERE 
  Responsabile di Gestione: Direttore di Dipartimento, in raccordo con Centro Servizi di Ateneo  

per la Didattica  
 

  
Sede di Servizio: Dipartimento Ingegneria Meccanica, Matematica e Management 
N. 3 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 586685 CIRILLO Gabriele Meccanica 27,98 Vincitore 

2 587360 LOSCHIAVO Mariangela Dei sistemi medicali 22,38 Vincitore 

3 590364 PASSIATORE Francesca Gestionale 21,00 Vincitore 

4 590907 MATERA Andrea Gestionale 17,00 Idoneo 

 
 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione 
N. 2 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 590472 CAPPARELLI Giuseppe Telecomunicazioni 18,00 Vincitore 

2 590704 TOMASICCHIO Marco Telecomunicazioni 18,00 Vincitore 

 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 

 N. 2 ASSEGNI 
           Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 583080 DE GIOSA Michele Dei Sistemi edilizi 21,42 Vincitore 

 

Sede di Servizio: Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design 
    N. 1 ASSEGNO 

          Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 586478 MUSOLINO Francesco Industrial Design 28,15 Vincitore 

2 589224 FARACO Valentina Industrial Design 25,00 Idoneo 

3 586765 GAZZILLO Annachiara Industrial Design 24,39 Idoneo 

4 586220 LATORRE Anna Industrial Design 22,47 Idoneo 

5 579741 GISSI Francesco Architettura 21,53 Idoneo 

 
 

 

 

 



 

 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato G 

 

 

 
 

 
 

 TUTORATO TRASVERSALE 
  Responsabile di Gestione: Direttori dei Dipartimenti, Coordinatori dei CdS, Segreterie Didattiche dei  

Dipartimenti, in raccordo con i Delegati del Rettore responsabili delle azioni relative e Ufficio Supporto AQ  

  
 

Sede di Servizio: Dipartimento Ingegneria Meccanica, Matematica e Management 
N. 2 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 589214 DE FLORIO Andrea Gestionale  14,00 Vincitore 

 
 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione 
N. 3 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 590472 CAPPARELLI Giuseppe Telecomunicazioni 18,00 Vincitore 

2 590704 TOMASICCHIO Marco Telecomunicazioni 18,00 Vincitore 

 
 

Sede di Servizio: Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design 
    N. 1 ASSEGNO 

          Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 586223 CORVO Valeria Industrial Design 26,29 Vincitore 

2 589224 FARACO Valentina Industrial Design 25,00 Idoneo 

3 586765 GAZZILLO Annachiara Industrial Design 24,39 Idoneo 

4 586220 LATORRE Anna Industrial Design 22,47 Idoneo 

5 579741 GISSI Francesco Architettura 21,53 Idoneo 

 

Sede di Servizio: Ufficio Supporto AQ 
       N. 1 ASSEGNO 

           Cognome  Nome Corso di Laurea Punteggio  

1 579741 GISSI Francesco Architettura 21,53 Vincitore 

2 590472 CAPPARELLI Giuseppe Telecomunicazioni 18,00 Idoneo 

3 590704 TOMASICCHIO Marco Telecomunicazioni 18,00 Idoneo 

 
 

 

 



 

 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato H 

 
 

 
 

 
 

 TUTORATO INFORMATIVO PER ORIENTAMENTO IN INGRESSO 
  Responsabile di Gestione: Ufficio Orientamento e Tirocini, in raccordo con i Direttori dei  

Dipartimenti e/o loro Delegati 

Sede di Servizio: Ufficio Orientamento e Tirocini 
 

DOTTORANDI 
N. 4 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Punteggio  

1 583241 CAPOLUPO Paolo 25 Vincitore 

2 586707 ANELLI Francesco 24 Vincitore 

3 583248 ANNUNZIATO Andrea 22 Vincitore 

4 583261 BULDO Michele 21 Vincitore 

5 589779 FRANCIONE Vito Vincenzo 20 Idoneo 

6 586436 MANCUSO Ilaria 19 Idoneo 

7 586716 PACIOLLA Francesco 18 Idoneo 

8 589731 ROMANO Sara 15 Idoneo 

9 589704 CASSANO Federica 15 Idoneo 

10 590528 SIGISMONDO Simone 15 Idoneo 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato I 

 

 
 
 

 
 

 TUTORATO PER DIDATTICA INNOVATIVA 
  Responsabile di Gestione: Direttori dei Dipartimenti coinvolti nelle iniziative di Didattica Innovativa, 

 in raccordo con i Delegati del Rettore responsabili delle azioni relative 

DOTTORANDI 
 

 

Sede di Servizio: Dipartimento Ingegneria Meccanica, Matematica e Management 
N. 1 ASSEGNO 
   Cognome  Nome Punteggio  

1 583248 CAPOLUPO Paolo 25 Vincitore 

2 583241 ANNUNZIATO Andrea 22 Idoneo 

3 586436 MANCUSO Ilaria 19 Idoneo 

4 589731 ROMANO Sara 15 Idoneo 

 
 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione 
N. 1 ASSEGNO 

   Cognome  Nome Punteggio  

1 586707 ANELLI Francesco 24 Vincitore 

2 589779 FRANCIONE Vito Vincenzo 20 Idoneo 

 
 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 
N. 1 ASSEGNO 

   Cognome  Nome Punteggio  

1 583261 BULDO Michele 26,29 Vincitore 

2 590528 SIGISMONDO Simone 25,00 Idoneo 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D.R. n. 377 del 09.03.2023 

Allegato L 

 

 
 

 
 

 ESCLUSIONI 

 

 Cognome  Nome  Motivazione 

583733 GENTILE Leonarda Gestionale oltre il termine di scadenza 

580102 LA VITOLA Nicola 
Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il 

Patrimonio  non iscritto al dottorato AA 2022/23 

580048 MARINO Stefano 
 Rischio e Sviluppo Ambientale, Territoriale ed 

Edilizio non iscritto al dottorato AA 2022/23 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-06T09:33:57+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




